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1. ÚVOD

V roce 1953 bylo v ČSSR zavedeno povinné hlášení nemocných zhoubným novotvarem a

v roce 1976 hlášení kontrolní, které zahrnuje i příčinu úmrtí. Mezi lety 1965 a 1985 se

celková incidence všech zhoubných onemocnění v ČSSR zvedla o 57 % a úmrtnost se

během těchto 20 let udržela mezi 20,5 – 19,7 %. Tehdy náležela ČSSR mezi ty evropské

státy, jejichž hodnoty incidence i mortality byly vysoké (Bek, 1989).

Vysoký výskyt zhoubných nádorů v České republice v celosvětovém měřítku po-

tvrzuje Zámečník ve své publikaci z roku 2002 (Zámečník, 2002).

Trend mortality z 60. až 80. let můžeme považovat za stacionární, od 90. let mírně

klesá. Zato trend incidence vykazuje stále stejný vývoj, rostoucí. Zhoubné novotvary jsou

více než 40 let druhou nejčastější příčinou úmrtí v ČR po kardiovaskulárních chorobách,

a to u obou pohlaví (Srb, 2012).

Lauren Pecorino začíná svou knihu větou o tom, že statistiky výskytu maligních

onemocnění jsou šokující, a pokračuje tím, že jeden člověk ze tří během života trpí něja-

kým onkologickým onemocněním (Pecorino, 2012).

Zmiňuji se o datech týkajících se převážně našeho území, ale výskyt maligních

onemocnění je závažný globální problém.

1.1. Zhoubné bujení

Velikost jakékoliv buněčné populace v mnohobuněčném organismu je přísně kontrolová-

na rovnováhou mezi signály, které stimulují nebo inhibují proliferaci, diferenciaci

a přežití buněk. Narušení intracelulárních a extracelulárních dějů, které regulují buněčné

funkce, může mít za následek změny v počtu buněk v určité tkáni. Takové změny jsou

často základem patologického vývoje (Pusztai a Cooper, 1996).

Dějem zvaným nádorová transformace buňky dochází k přeměně normální buňky

v buňku nádorovou, a jejím dělením pak vzniká celý nádor, který tedy představuje klonál-

ní proliferaci. Podstatou transformace je mutace určitých genů (Fakan, 2005).

Za nádor je považován shluk abnormálních buněk, které rostou odlišně od buněk

normálních, a tento růst přetrvává v těle i v době, kdy přestala působit příčina vyvolávají-
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cí nádor. Typické pro nádory je, že se vymykají z kontrolních mechanizmů, které řídí růst

normálních tkání (Mačák a Mačáková, 2004).

1.1.1. Příčiny vzniku nádorů

Základní příčina vzniku onkologického onemocnění je změna genetické výbavy buňky.

Změna se projeví výpadkem určitých funkcí jako je regulace buněčného růstu. Genetické

změny související se vznikem neoplazmy mohou vzniknout náhodnou chybou při dělení

buňky, ale častěji jsou způsobeny vnějšími vlivy (Zámečník, 2002).

Faktory, které se podílejí na vzniku nádorů, jsou chemické látky zevního prostředí,

fyzikální vlivy, viry, hormony, dědičnost a dietetické zvyklosti. Chemické látky, které při

působení na organismus vedou ke vzniku zhoubného bujení, se nazývají kancerogeny. Ze

zevních fyzikálních vlivů majících vliv na vznik nádorů je nejvýznamnější záření. Rent-

genové záření a obecně záření s krátkou vlnovou délkou jsou prokazatelnými příčinami

zhoubných nádorů. Určité dávky záření mohou nádor sice léčit, ale jde jen o obdobu situ-

ace, kdy některé prudké jedy působí příznivě s léčebným účinkem, jestliže jsou použity

v malém množství. Větší dávky a zejména opakovaná ozařování mohou vést ve vzniku

nádoru. Zvýšená expozice slunečnímu ultrafialovému záření (zvláště UV-B, λ = 290 –

320 nm) vede ke zvýšené četnosti kožních nádorů (např. melanomů). Papilomaviry, her-

pes viry nebo Epstein-Baarové virus jsou příklady virů, které mohou vyvolat nádorové

onemocnění. Hormony mohou ovlivnit vznik nádorů, působí-li v nadměrném množství,

a příkladem jsou zejména estrogeny. Zvýšené hladiny estrogenů se dávají do vztahu se

vznikem řady karcinomů u žen, např. prsu, děložní sliznice a vaječníků. Přímá dědičnost

nebyla u nádorů prokázána, ale potomek může mít predispozice ke vzniku nádoru určené

dědičnými vnitřními podmínkami. Zkoumání větších souborů lidí v různých oblastech

světa ukazuje, že jsou rozdíly v kvalitě potravy a jejích způsobech úpravy a současně ve

výskytu zhoubných nádorů (Krejčí a Dvořáček 1978, Mačák a Mačáková, 2004).

Ve více než 20 % smrtelných onkologických onemocnění hraje roli strava. Svůj

vliv může mít strava, která obsahuje mnoho nasycených tuků a zároveň málo vlákniny

a antioxidantů, které lze získat ze zeleniny a ovoce. Tento vliv zůstává diskutabilní,

nicméně obezita je stále hlavním rizikovým faktorem pro diabetes a některá nádorová

onemocnění jako karcinom prsu nebo tlustého střeva (Pelengaris a Khan, 2006).

Dědičné je například autozomálně dominantní onemocnění familiární polypóza

tlustého střeva, která je prekancerózou kolorektálního karcinomu. U členů rodin
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s familiární polypózou tlustého střeva je téměř 100% riziko vzniku karcinomu (Bek a kol.,

1989).

Nelze striktně říci, že působení jednoho rizikového faktoru vždy vyvolá nádorové

bujení. Rizikové faktory působí v kombinaci, a to ještě stále nemusí znamenat vznik ná-

doru, avšak působení škodlivého faktoru zvyšuje naše riziko na toto onemocnění

(Pelengaris a Khan, 2006).

1.1.2. Vlastnosti a rozdělení nádorů

Biologické vlastnosti nádorů se vyjadřují pojmy benignita (nezhoubnost) a malignita

(zhoubnost). Důležité je pojmy „benigní“ a „maligní“ chápat ve vztahu k nádoru, nikoliv

ve vztahu k postiženému nádorem. Ačkoliv obecně platí, že benigní nádor má lepší pro-

gnózu než maligní nádor, i benigní nádor může způsobit vážné až smrtelné komplikace

utlačováním cév a důležitých vývodů. Existují mezistupně označované jako semimaligni-

ta, potenciální malignita a nízká malignita (Jirásek a Klener, 1989).

Základní charakteristika obou typů je dána několika vlastnostmi. Za vlastnost ne-

zhoubných nádorů je považován pomalý expanzivní růst, což vypadá tak, že nádor je

obvykle ohraničený, zvětšuje svůj objem, tím utlačuje okolní tkáně, ale neprorůstá jimi.

Především netvoří metastázy a po vyoperování se neopakuje. Naopak růst zhoubného

nádoru je rychlý a infiltrativní – neohraničený, nádor prorůstá do tkáně, a tím ji destruuje.

Maligní nádory se špatně odstraňují a recidivují (Mačák a Mačáková, 2004).

Výhradní vlastností maligních nádorů je schopnost šířit se po organismu a zakládat

druhotná ložiska zvaná metastázy. Nádorové buňky se mohou dostat do lymfatických cév

a touto cestou do lymfatických uzlin, kde se buňka zachytí a založí nové nádorové ložis-

ko. Další možností je krevní cesta, kdy vznikají metastázy i v jiných orgánech, než se

vyskytuje primární ložisko (Zámečník, 2002).

Dalším parametrem rozdělení nádorů je jejich tkáňový původ. Nádory mohou pat-

řit k několika histologicky odlišným typům: mezenchymální, epitelové, neuro-

ektodermové, smíšené a germinální nádory (germinomy). Do mezenchymálních nádorů

patří nádory vaziva, chrupavky, kosti, cév a tukových, svalových a krevních buněk. Epite-

lové nádory postihují krycí a žlázový epitel. Nádory CNS, periferního nervstva, kůže

a sliznic řadíme do skupiny neuroektodermových nádorů. Označení smíšené nádory nesou

takové nádory, jež vznikly z dvou tkání různého původu, například fibroleiomyom je ná-

dor z hladké svaloviny s příměsí vaziva. Germinomy jsou nádory z buněk účastnících se
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vzniku a vývoje jedince, tj. z nezralých pohlavních buněk, nezralé tkáně embrya, pupeč-

níku, placenty a plodových obalů, ale i ze zralých tkání dospělého (Stříteský

a Halberstadt, 1995).

Stříteský a Halberstadt ještě uvádějí dva extra případy nádorů, které nemohou být

zařazeny k žádnému ze zmiňovaných typů tkání, v nichž mají nádory svůj původ a jejichž


[…]


pevněji pomocí kovalentní vazby, a jaký bude mít tento přístup vliv na redukci nádorové-

ho růstu a přežití myší. Kovalentní kotvení dosáhlo velmi dobrých výsledků. Přidáním

LPS došlo k mohutné synergii a první signifikantní výsledek se dostavil již 4. den terapie.

Vliv terapie na délku doby přežití myší byl malý. To odpovídá i poznatkům s kovalentním

kotvením jiných fagocytárních ligandů, jako je laminarin a mannan (Ženka, ústní sdělení).

Dále nás zajímala otázka, zda bude možné zvýšit efektivitu imunitního ataku na

základě umístění 2 bakteriálních motivů kotvených kovalentně na povrch nádorových

buněk za současné stimulace LPS. Experiment měl charakter screeningu a řešil to, jestli je

vhodné kombinovat formylmethioninový motiv s jiným ligandem (manan) a jestli tato

kombinace bude vykazovat lepší výsledky, pokud budou f-MLFKK-SMCC a manan-

SMCC podávané střídavě nebo ve směsi. Ukázalo se, že k signifikantní redukci nádoro-

vého růstu u kombinace f-MLFKK-SMCC s manan-SMCC došlo, pokud byl režim

aplikace těchto dvou látek střídavý a tento režim dosáhl lepších výsledků v porovnání se

samotným f-MLF motivem i se směsí f-MLFKK-SMCC a manan-SMCC. Tato směs se

neukázala jako terapeuticky vhodná.

Závěrečný experiment měl také design screeningu a měl podat odpověď na otázku,

zda je vhodné f-MLF skupinu oddělit od vazebné části molekuly spacerem či nikoliv.

Nebyl zjištěn rozdíl v terapii založené na aplikaci f-MLFKK-SMCC a f-MLFKK-

SM(PEG)12 (obojí v kombinaci s LPS).

Jednotlivé experimenty byly prováděny s cílem nalezení nejúčinnější likvidace ná-

dorů a nejlepšího prodloužení přežití. Spojením fagocytárních a signálních motivů bylo

dosaženo významné redukce nádorového růstu, avšak významného prodloužení přežití

myší jsme nedosáhli. Další pokračování by mělo být založeno na optimalizaci terapie,

dávek i režimu podání, aby došlo k úplné likvidaci nádoru a později se neobjevil.
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6. ZÁVĚR

Léčba LPS a f-MLFKK-BAM způsobila zvýšenou produkci prozánětlivých cytokinů,

zatímco u směsi f-MLFKK-BAM s LPS se koncentrace držely na úrovni kontroly.

Z protizánětlivých cytokinů byl testován TGF-β. Na jeho koncentraci v oblasti nádoru

měla vliv jeho produkce nádorem a zároveň léčba, která působila spíše proti. Na úrovni

stanovení hladiny cytokinů není možné vysvětlit dříve pozorovanou mohutnou protinádo-

rovou synergii signálních a fagocytárních ligandů.

Pevné kovalentní kotvení formylmethioninového motivu vede k redukci nádorové-

ho růstu a s LPS působí synergicky.

Kombinace s kovalentně vázaným mananem se ukázala být účinná (vliv na veli-

kost nádoru), jestliže je režim podávání střídavý.

Dále bylo zjištěno, že spacer nemá vliv na účinnost terapie kovalentně kotveným

f-MLF motivem.

Testované možnosti terapeutických přístupů významně neprodloužily délku přežití

myší.
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7. SEZNAM ZKRATEK

λ vlnová délka
ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách (z anglického antibody

dependent cell-mediated cytotoxicity)
APC antigen-prezentující buňka (z anglického antigen-presenting cell)

CD označení povrchových molekul leukocytů (z anglického cluster of
differentiation)

CNS centrální nervový systém
CTL cytotoxické T lymfocyty

EGF epidermální růstový faktor (z anglického epidermal growth factor)
ELISA metoda (z anglického Enzyme – Linked ImmunoSorbent Assay)

Fas receptor Fas ligandu, transmembránový protein
FasL ligand Fas receptoru, transmembránový protein

FCS fetální telecí sérum (z anglického Fetal Calf Serum)
FGF fibroblastový růstový faktor (z anglického fibroblast growth factor)

GTP guanosintrifosfát
HIF-1α hypoxií vyvolaný faktor 1α (z anglického hypoxia-induced factor 1α)

GM-CSF růstový faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů (z anglického
granulocyte-macrophage colony stimulating factor)

IL interleukin (např. IL-2 – interleukin-2)
IL-1ra receptorový antagonista IL-1

INF interferon (např. INF α – interferon alfa)
LAK buňky lymfokiny stimulovaní zabíječi (z anglického lymphokine activated killers)

LPS lipopolysacharid
MHC I hlavní histokompatibilní komplex třídy I (z anglického major histokompa-

tibility complex)
MIF faktor inhibující migraci (z anglického migration inhibitory factor)

NK buňky přirození zabíječi (z anglického natural killer)
PBS pufrovaný fyziologický roztok (z anglického Phosphate Buffered Saline)

PDGF destičkový růstový faktor (z anglického platelet derived growth factor)
TAA antigen asociovaný s nádorem (z anglického tumor associated antigen)

TGF transformující růstový faktor (z anglického transforming growth factor)
TIL lymfocyty infiltrující nádor (z anglického tumor infiltrating lymphocytes)

TLR Toll-like receptor
TNF faktor nekrotizující tumory (z anglického tumor necrosis factor)
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UV-B ultrafialové záření, typ B

VCAM-1 adhezní molekula endotelových buněk plic (z anglického vascular cell ad-
hesion molecule)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (z anglického vascular endothelial
growth factor)

VLA-4 diferenciační antigen melanomu (z anglického very late antigen)
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