Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Nikol Vácové : „Studium možnosti použití formylmethioninových peptidů v protinádorové terapii“

Nikol Vácová dostala za úkol rozšířit naše poznatky o imunoterapii nádorových onemocnění s použitím formylmethioninových peptidů. Zabývala se analýzou cytokinů v průběhu terapie a vyřešením některých dílčích úkolů spojených s optimalizací nádorové imunoterapie. Se všemi úkoly se vyrovnala samostatně a pomohla nám postoupit dále.

Nikol Vácová je nejen cílevědomá, aktivní a zodpovědná. Mezi velmi dobré stránky její osobnosti patří to, že jí nestačí vědět, že něco je, ale vždy chce vědět, proč tomu tak je. Myslím, že má dobré předpoklady pro to, orientovat se v budoucnu na vědeckou dráhu. Její diplomovou práci plně doporučuji k bakalářské obhajobě.

RNDr. Jan Ženka, CSc.

školitel

V Českých Budějovicích dne 29.5.2013